ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-THVX

V/v hỗ trợ các hộ dân có nguy cơ

thiếu lương thực dịp giáp hạt

đầu năm 2024

Tuyên Quang, ngày       tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Na Hang,

Chiêm Hóa, Hàm Yên, Yên Sơn và Sơn Dương.

Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 02/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021

của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

Căn cứ Nghị Quyết số 50/NQ-HĐND ngày 07/12/2023 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước,

chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 500/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán

ngân sách nhà nước năm 2024;

Sau khi xem xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại

Văn bản số 581/SLĐTBXH-XH ngày 16/4/2024 về việc báo cáo số liệu rà soát

lại số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu lương thực dịp giáp hạt đầu năm 2024.

Để thực hiện chính sách an sinh xã hội, đảm bảo mọi người dân trên địa

bàn không bị đói, thiếu lương thực dịp giáp hạt đầu năm 2024,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

1. Ủy ban nhân dân các huyện: Lâm Bình, Na Hang, Chiêm Hóa, Hàm

Yên, Yên Sơn và Sơn Dương

Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -

xã hội chủ động huy động nguồn lực của cộng đồng, địa phương, trong đó sử dụng

nguồn ngân sách huyện được giao trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2024

để thực hiện hỗ trợ lương thực cho các hộ có nguy cơ thiếu lương thực trong dịp

giáp hạt đầu năm 2024. Trường hợp không đáp ứng đủ nguồn lực, Ủy ban nhân

2

dân các huyện có ngay văn bản báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh đồng gửi Sở Tài

chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thẩm định trình Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét quyết định.

Mức hỗ trợ, cứu trợ thực hiện theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP

ngày15/3/2021 của Chính phủ và Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày

24/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện (mục Kính gửi) khẩn trương tổ chức hỗ trợ

các hộ dân có nguy cơ thiếu lương thực dịp giáp hạt đầu năm 2024 và hoàn toàn chịu

trách nhiệm về chất lượng lương thực cung cấp cho người dân.

Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả hỗ trợ sau khi kết thúc các đợt cứu

trợ (qua Sở Lao động- Thương binh và Xã hội tổng hợp).

2. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội

 Hướng dẫn các huyện, thành phố thực hiện rà soát và tổ chức hỗ trợ cho

các hộ thiếu lương thực trong dịp giáp hạt đầu năm 2024 theo quy định; kiểm tra,

đôn đốc các huyện thực hiện hỗ trợ cứu đói cho Nhân dân bảo đảm theo đúng quy

định.

3. Sở Tài chính

 Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội hướng dẫn,

kiểm tra Ủy ban nhân dân các huyện sử dụng, thanh toán, quyết toán kinh phí địa

phương tổ chức cứu trợ, hỗ trợ theo quy định. Tổng hợp, thẩm định, trình cấp có

thẩm quyền xem xét quyết định (trong trường hợp nguồn lực hỗ trợ vượt quá khả

năng ngân sách của các huyện).

Yêu cầu các sở, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;   (báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Chánh VP, PCVP UBND tỉnh;

- Như trên; (thực hiện)

- Lưu: VT, THVX (P.Tuân)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2024-04-19T07:59:21+0700

		2024-04-19T07:59:21+0700

		2024-04-19T07:59:21+0700

		2024-04-19T08:00:01+0700